
  Caderno I do dia 02 de Setembro de 2024   Ano XXVI Nº 6307

GABINETE DO PREFEITO
PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 0859, DE 28 DE AGOSTO DE 2024

Dispõe sobre a nomeação do Assessor Técnico

I da Secretaria de Infraestrutura do Município

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR MARIA GABRIELY QUESADO

TAVARES, inscrita no CPF nº XXX.778.003-XX, para o cargo de

provimento em comissão de Assessor Técnico I, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEINFRA),

de Nível Ocupacional DAS-7.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 21 de

agosto de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 28 de agosto de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0858, DE 27 DE AGOSTO DE 2024

Dispõe sobre a nomeação do Assessor Técnico

II da Secretaria de Administração do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR LUCIANA TEODOSIO SILVA, inscrita

no CPF nº XXX.053.323-XX, para o cargo de provimento em comissão

de Assessor Técnico II, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Administração (SEAD), de Nível Ocupacional

DAS-9.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 26 de

agosto de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 27 de agosto de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0860, DE 28 DE AGOSTO DE 2024

Dispõe sobre a nomeação do Coordenador

Operacional da Secretaria de Infraestrutura do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR WILLIAM VIEIRA ALVES, inscrito

no CPF nº XXX.115.303-XX, para o cargo de provimento em comissão



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2024

de Coordenador Operacional, integrante da estrutura organizacional

da Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEINFRA), de Nível

Ocupacional DAS-5.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 20 de

agosto de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 28 de agosto de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0861, DE 28 DE AGOSTO DE 2024

Dispõe sobre a nomeação do Gerente de

Manutenção, Recuperação e Drenagem da

Secretaria de Infraestrutura do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR FRANKLIM DE SOUZA CARVALHO,

inscrito no CPF nº XXX.004.073-XX, para o cargo de provimento

em comissão de Gerente de Manutenção, Recuperação e Drenagem,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Infraestrutura (SEINFRA), de Nível Ocupacional DAS-6.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 20 de

agosto de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 28 de agosto de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0862, DE 28 DE AGOSTO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Licença para Tratar

de Interesse Particular a servidor público

pertencente à Secretaria de Saúde do Município

de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público municipal, com previsão legal no Art. 91, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006;

CONSIDERANDO o instituto da Licença para Tratar de

Interesse Particular, prevista no Art. 80 da Lei Complementar nº. 12,

de 17 de agosto de 2006;

CONSIDERANDO o pedido de Licença para Tratar de

Interesse Particular, protocolado sob o nº 202408-19958, feito por

PALOMA LARK MARQUES CORREIA, servidora pública

municipal, investida no cargo de provimento efetivo de Terapeuta

Ocupacional, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Saúde (SESAU);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202408-19958, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 29 de julho de 2024;

RESOLVE,

Art. 1º. – CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE

INTERESSE PARTICULAR, sem remuneração, pelo período de 02

(dois) anos, iniciando-se em 1º de setembro de 2024, com término em

31 de agosto de 2026, à Sra. PALOMA LARK MARQUES

CORREIA, servidora pública municipal, Matrícula Funcional nº

92719, admitida em 08 de fevereiro de 2021, investida no cargo de

provimento efetivo de Terapeuta Ocupacional, cargo com lotação

perante a Secretaria Municipal de Saúde (SESAU).

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de 1º de

setembro de 2024, encerrando seus efeitos em 31 de agosto de 2026.

Centro Administrativo do Munícipio de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 28 de agosto de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

PORTARIA Nº  166 /2024/SEDUC, 22 DE JULHO DE 2024.

INSTITUI A COMISSÃO DE SELEÇÃO E

JULGAMENTO DE ORGANIZAÇÃO DA

SOCIEDADE CIVIL PARA CELEBRAR

PARCEIRA COM O MUNICÍPIO DE

JUAZEIRO DO NORTE-CE, ATRAVÉS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

JUAZEIRO DO NORTE-CE, no uso das atribuições legais conferidas

pela Lei Complementar nº 112, datada de 05 de julho de 2017 e;

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 13.019, de 31 de

julho de 2014 e suas posteriores alterações e o Decreto nº 8.726, de

27 de abril de 2016, que estabelecem e regulamentam respectivamente

o regime jurídico das parcerias entre a administração pública e as

organizações da sociedade civil;

CONSIDERANDO que os atos normativos determinam a

instauração de uma Comissão de Seleção como órgão colegiado

destinado a processar e julgar chamamentos públicos e os casos de

dispensa ou inexigibilidade;

CONSIDERANDO a abertura de Processos

Administrativos para a realização de análise, seleção e julgamento de

projeto de Organizações da Sociedade Civil (OSC) para a celebração

de parcerias, por meio de Termos de Fomento, Termo de Colaboração

ou Acordo de Cooperação, visando a promoção de ações e atividades

que valorizem o processo de ensino-aprendizagem da educação.

RESOLVE:

Art. 1º. INSTITUIR a Comissão de Seleção e Julgamento de

Chamamento Público, órgão competente para processar e julgar

chamamentos públicos, bem como os casos de dispensa e

inexigibilidade destes, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Designar para compor a referida Comissão os

servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

a) João Bosco Paiva Ribeiro, matrícula n° 23184

b) Weruschka Fatima Ribeiro Santana Alves, portaria nº 0144/2024

c) Yuri Leandro Landim Rodrigues, portaria n° 0121/2024

Art. 3º. Para subsidiar seus trabalhos, a comissão de seleção

poderá solicitar assessoramento técnico de especialista que não seja

membro desse colegiado.

Art. 4º. A presente comissão, bem como a nomeação de seus

membros, terá vigência por tempo indeterminado, e sua composição

pode ser alterada a qualquer tempo, conforme necessidade da

Administração.

Art. 5º. As funções de membro da comissão serão exercidas

no horário de expediente, e sem ônus adicionais para o Município.

Art. 6º. Esta  Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Educação, Juazeiro do Norte/CE,

22 de  julho  de 2024.

MÁRCIA PEREIRA DA SILVA FRANCA

Secretária Municipal de Educação

Portaria no 278/2024

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  SEDUC



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2024

PORTARIA Nº 185/2024 - SEFIN

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014, pelo Decreto nº 446, de 15

de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de janeiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. CARLOS ALBERTO

ROCHA RIBEIRO, inscrito no CPF sob nº XXX.994.943-XX e

portador do RG nº 20XXXXXXXXX75, ocupante do cargo de

COORDENADOR DE CADASTRO IMOBILIÁRIO, lotado na

Secretaria Municipal de Finanças,  2,5 (duas e meia) diárias, no valor

unitário de R$ 383,00 (trezentos e oitenta e três reais), valor total de

R$957,50 (novecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos),

acrescidas de 25% equivalente a R$239,37 (duzentos e trinta e nove

reais e trinta e sete centavos), adicionando ainda o valor de R$ 416,80

(quatrocentos e dezesseis reais e oitenta centavos) referente ao valor

de passagem de ônibus, ida e volta, tipo leito, quando o servidor

utilizar o carro próprio, perfazendo o total de R$ 1.613,67 (um mil

seiscentos e treze reais e sessenta e sete centavos). A solicitação tem

como objetivo participar do II Seminário Ceará Um Só, com a

temática: Avanços na Tributação e Autonomia de controle nos

repasses constitucionais, que acontecerá em Fortaleza/Ce, no

Auditório da Seplag. Tendo como início do afastamento o dia 04 de

setembro de 2024, encerrando-se no dia 07 de setembro de 2024.

Art. 2º – O deslocamento da viagem será em veículo próprio.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor em 02 de setembro de

2024.

Centro Administrativo, em Juazeiro do Norte, Estado do

Ceará, aos 02 de setembro de 2024.

LEANDRO SARAIVA DANTAS DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 186/2024 - SEFIN

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014, pelo Decreto nº 446, de 15

de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de janeiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. JOSÉ GONÇALVES DE

MOURA NETO, inscrito no CPF sob nº XXX.255.133-XX e

portador do RG nº 19XXXXX90, ocupante do cargo de DIRETOR

DE ARRECADAÇÃO, lotado na Secretaria Municipal de Finanças,

2,5 (duas e meia) diárias, no valor unitário de R$ 383,00 (trezentos e

oitenta e três reais), valor total de R$957,50 (novecentos e cinquenta

e sete reais e cinquenta centavos), acrescidas de 25% equivalente a

R$239,37 (duzentos e trinta e nove reais e trinta e sete centavos),

adicionando ainda o valor de R$ 416,80 (quatrocentos e dezesseis

reais e oitenta centavos) referente ao valor de passagem de ônibus, ida

e volta, tipo leito, quando o servidor utilizar o carro próprio,

perfazendo o total de R$ 1.613,67 (um mil seiscentos e treze reais e

sessenta e sete centavos). A solicitação tem como objetivo participar

do II Seminário Ceará Um Só, com a temática: Avanços na Tributação

e Autonomia de controle nos repasses constitucionais, que acontecerá

em Fortaleza/Ce, no Auditório da Seplag. Tendo como início do

afastamento o dia 04 de setembro de 2024, encerrando-se no dia 07

de setembro de 2024.

Art. 2º – O deslocamento da viagem será em veículo próprio.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor em 02 de setembro de

2024.

Centro Administrativo, em Juazeiro do Norte, Estado do

Ceará, aos 02 de setembro de 2024.

LEANDRO SARAIVA DANTAS DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEFIN



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

PORTARIA Nº 187/2024 - SEFIN

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014, pelo Decreto nº 446, de 15

de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de janeiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a Sra. FRANCISCA BEJAMIM

GONÇALVES inscrito no CPF sob XXX.533.163-XX e portadora

do RG nº 24XXXXX-92, ocupante do cargo de ASSISTENTE

FINANCEIRA, lotada na Secretaria Municipal de Finanças,  2,5

(duas e meia) diárias, no valor unitário de R$ 252,00 (duzentos e

cinquenta e dois reais), valor total de R$630,00 (seiscentos e trinta

reais), acrescidas de 25% equivalente a R$ 157,50 (cento e cinquenta

e sete reais e cinquenta centavos), adicionando ainda o valor de R$

416,80 (quatrocentos e dezesseis reais e oitenta centavos) referente ao

valor de passagem de ônibus, ida e volta, tipo leito, quando o servidor

utilizar o carro próprio, perfazendo o total de R$1.204,30 (um mil

duzentos e quatro reais e trinta centavos). A solicitação tem como

objetivo participar do II Seminário Ceará Um Só, com a temática:

Avanços na Tributação e Autonomia de controle nos repasses

constitucionais, que acontecerá em Fortaleza/Ce, no Auditório da

Seplag. Tendo como início do afastamento o dia 04 de setembro de

2024, encerrando-se no dia 07 de setembro de 2024.

Art. 2º – O deslocamento da viagem será em veículo próprio.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor em 02 de setembro de

2024.

Centro Administrativo, em Juazeiro do Norte, Estado do

Ceará, aos 02 de setembro de 2024.

LEANDRO SARAIVA DANTAS DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA 029/2024

Homologa o Relatório do Processo Nº

2408120319.120 que DEFERIU o pedido de

Recredenciamento e Autorização do Ensino

Fundamental do(a) EEFTI PROFA. CICERA

MARIA DOS SANTOS Cód. INEP:

23246405, e dá outras providências.

O Presidente do Conselho Municipal de Educação de

Juazeiro do Norte - CE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE.

Artigo 1º. HOMOLOGAR o Relatório do Processo Nº

2408120319.120 elaborado pelo(a) conselheiro(a) Elvis Soares da

Silva , após avaliação in loco, tendo em vista que a escola atende as

exigências no tocante a DOCUMENTAÇÃO, INFRAESTRUTURA

FÍSICA, CORPO DOCENTE, CORPO TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO, ORGANIZAÇÃO DIDÁTICO-

PEDAGÓGICA e ORGANIZAÇÃO DA GESTÃO ESCOLAR, e

mediante a obtenção do Conceito Institucional = 5 (cinco), conforme

deliberação do Conselho Pleno, em reunião de 29/08/2024, que

DEFERIU o pedido de Recredenciamento e Autorização do Ensino

Fundamental do(a) EEFTI PROFA. CICERA MARIA DOS

SANTOS Cód. INEP: 23246405 Endereço: RUA DOUTOR

OSVALDO JUCA NETO, S/N Bairro: FREI DAMIÃO CEP: 63044-

015 Cidade: Juazeiro do Norte UF: C E Telefone: 88999665087 E-

mail: escolaciceramaria@seduc.juazeiro.ce.gov.br, até 23/08/2029 .

Artigo 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua

publicação.

Juazeiro do Norte - CE, quinta-feira, 29 de agosto de 2024.

Prof. Dr. José Marcondes Macedo Landim

Presidente do Conselho Municipal de Educação

PORTARIA 030/2024

Homologa o Relatório do Processo Nº

2407160348.97 que DEFERIU o pedido de

Recredenciamento e Autorização para a oferta

da Educação Infantil do(a) COLÉGIO MINI

MUNDO Cód. INEP: 23278501, e dá outras

providências.

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  CME



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2024

O Presidente do Conselho Municipal de Educação de

Juazeiro do Norte - CE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE.

Artigo 1º. HOMOLOGAR o Relatório do Processo Nº

2407160348.97 elaborado pelo(a) conselheiro(a) Francisco Renato

Silva Ferreira, após avaliação in loco, tendo em vista que a escola

atende as exigências no tocante a DOCUMENTAÇÃO,

INFRAESTRUTURA FÍSICA, CORPO DOCENTE, CORPO

TÉCNICO-ADMINISTRATIVO, ORGANIZAÇÃO DIDÁTICO-

PEDAGÓGICA e ORGANIZAÇÃO DA GESTÃO ESCOLAR, e

mediante a obtenção do Conceito Institucional = 3 (três), conforme

deliberação do Conselho Pleno, em reunião de 29/08/2024, que

DEFERIU o pedido de Recredenciamento e Autorização para a oferta

da Educação Infantil do(a) COLÉGIO MINI MUNDO Cód. INEP:

23278501 Endereço: R MARIA TAVARES DE JESUS 356 Bairro:

SAO JOSE CEP: 63.024-470 Cidade: JUAZEIRO DO NORTE UF:

CE Telefone:(88) 9816-9026 E-mail:

colegiominimundo@outllok.com,  até 29/08/2027.

Artigo 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua

publicação.

Juazeiro do Norte - CE, quinta-feira, 29 de agosto de 2024.

Prof. Dr. José Marcondes Macedo Landim

Presidente do Conselho Municipal de Educação

INTERESSADO: Colégio Mundo Disney

EMENTA: Declara cessada as atividades escolares do Colégio Mundo

Disney  - Código do Inep: 90000587

RELATOR: José Marcondes Macedo Landim

PARECER  005/2024

APROVADO EM:29/08/2024

I - RELATÓRIO

O Senhor Sidney dos Santos Galdino, encaminha à apreciação deste

Conselho processo que trata do pedido de extinção e cessação de

atividades escolares do  Colégio Mundo Disney  - Código do Inep:

90000587, mantido pelo COLÉGIO MUNDO DISNEY CNPJ

29.780.481/0001-87, localizada na rua Rua Perpétua Carneiro, 1098,

João Cabral, Juazeiro do Norte - Ceará.

2 – Consta do processo, os seguintes documentos:

– Ofício nº 03/2024  de 27 de agosto  de 2024 subscrito pelo

Mantenedor da Escola, senhor Sidney dos Santos Galdino.

– A unidade escolar teve seu credenciamento concedido  por meio da

PORTARIA CME Nº 055/2019  até o  05 de junho de 2021, tendo

encerrado suas atividades no período da pandemia, sem no entanto

informar a este Conselho Municipal.

II- ANÁLISE DA MATÉRIA

A análise das peças documentais permite as seguintes considerações:

3 – O Ofício nº 03/2024 de 27 de agosto  de 2024, assinado pela

Mantenedor da Escola que informa sobre a decisão de cessar a oferta

da educação infantil e da extinção de estabelecimento de ensino.

6 – A Mantenedora, entregou que o acervo acadêmico que ficará sob

a responsabilidade deste Conselho Municipal de Educação, que após

conferência encaminhará para o Arquivo da Secretaria Municipal de

Educação, a quem caberá sua guarda..

7 – A análise das peças do processo, com base na Resolução CME nº

028,  permite ao CME, aceitar a cessação de atividades escolares e a

extinção do Colégio Mundo Disney  - Código do Inep: 90000587.

III- DO VOTO

Face ao exposto, apresento parecer favorável para que seja:

a) Declarado cessada as atividades escolares no Colégio Mundo Disney

- Código do Inep: 90000587;

b) Declarado extinto o Colégio Mundo Disney  - Código do Inep:

90000587,  localizada na rua Rua Perpétua Carneiro, 1098,  João

Cabral, Juazeiro do Norte - Ceará,

É o parecer.

Smj.

Prof. Dr. Jose Marcondes Macedo Landim

Conselheiro Relator

V - DECISÃO DO COLEGIADO

O Conselho Municipal de Educação de Juazeiro do Norte aprovou

por unanimidade o parecer do relator,  declarando EXTINTO e

CESSANDO as atividades do Colégio Mundo Disney  - Código do

Inep: 90000587.

Sala da Sessão Plenária do Conselho Municipal de Educação de

Juazeiro do Norte, 29 de agosto de 2024.

Prof. Dr. José Marcondes Macedo Landim

Presidente do CME.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA -  SECULT

�����������	
����������	
����������������

������������������	�����������	��	������������

��	������� 	�����!��	��"�����#$�%&	������'�(��	����	����
�

�

�

��������	
����
��
��������	
��
����
�	�������
�
������

��
 �	���	
 ��
 ����������
 ��
 �������
 �
 ������
 �� �������
 �

�	���	
 ��
 �	�����
 ���������
 ����������
 ��
 �������
 �

������

























������
��
������	
��
��	���	�
����
������

����	
 ��
 �������	
 ��������
 �	�
 ������	�
 ��

�	���������
 � !�����
 "���
 ����	
 #�����	$
 �
 ������
 %����

���������




���������	
 �������	
 	&�������	


)�#")"*"+��+��)�,�)+�
-����")+.*)��

'�&������	
 �












  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2024

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Extrato do Aviso de Dispensa n° 2024.08.30.1. O Agente de

Contratação do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará,
no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento

dos interessados, que estará realizando, na sede da Prefeitura, através
da plataforma eletrônica www.bllcompras.com, por intermédio da

Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame na modalidade Dispensa
Eletrônica n° 2024.08.30.1, cujo objeto é a aquisição de Materiais

Esportivos para Piscina, conforme especificações técnicas constantes
no presente instrumento, para o atendimento das necessidades

esportivas junto à Secretaria de Esporte e Juventude de Juazeiro do
Norte/CE, com abertura marcada para o dia 6 de setembro de 2024,

com início da disputa às 08:30 e término às 14:30 horas.  Mais
informações na sede da Central de Compras do Município, sito na R.

Interventor Fco Erivano Cruz, nº 120, 1º andar – Centro - CEP:
63.010-015, pelo telefone (88)3199-0363, no horário de 08:00 às

14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro do
Norte/Ceará, 30 de agosto de 2024. Pedro Henrique Cândido de

Lira – Agente de Contratação do Município.

EXTRATO DO 5º (QUINTO) ADITIVO AO CONTRATO

Extrato do Aditivo de prorrogação de Prazo ao Contrato de nº

2022.05.26-0001, oriundo da Concorrência Pública nº

2022.03.08.1. Conforme justificativa no processo administrativo n.º

14/2024. Partes: O Município de Juazeiro do Norte, através da

Secretaria Municipal de Educação e a empresa S.L de Alencar

Engenharia. Objeto:Constitui objeto do presente instrumento a

prorrogação do prazo de vigência e execução do Contrato nº

2022.05.26-0001, à contratação de serviços de engenharia para a

execução das obras de construção do complexo operacional da

Secretaria Municipal de Educação de Juazeiro do Norte, com

fundamento no art. 57, §1º, inciso V, da Lei nº 8.666/93 e na

Cláusula,7ª (Sétima) do Contrato n.º 2022.05.26-0001.Vigência: Até

31 de dezembro de 2024. Signatários: Márcia Pereira da Silva Franca

e Salviano Linard de Alencar.

Data de Assinatura do Aditivo: 26 de junho de 2024.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

Pregão Nº 2023.04.25.1

Contrato nº 2023.08.31-0006

Extrato do 1º (primeiro) Termo de Aditivo ao Contrato nº

2023.08.31-0006, referente ao Pregão Nº 2023.04.25.1. Partes: o

Município de Juazeiro do Norte, por meio da Secretaria Municipal

de Administração e a empresa Itarget Tecnologia da Informação

LTDA. Objeto: contratação de empresa apta a executar serviço de

Implantação, Treinamento, Suporte Técnico e Licenciamento de uso

de sistema web (pela internet) customizável de Folha de Pagamento,

acessível via navegadores tradicionais de internet (Internet Explorer,

Firefox, Google Chrome, etc.), por meio de protocolo HTTP

(protocolo de transferência de hipertexto), para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Administração de Juazeiro

do Norte/CE. Do Fundamento Legal: Lei Federal n. 8.666/93, art.57,

II, e suas alterações posteriores. Do Aditamento: As partes, justas e

contratadas, pelo presente e na melhor forma de direito, ACORDAM

em prorrogar a vigência do Contrato nº 2023.08.31-0006 por mais

12 (doze) meses, o prazo de vigência do contrato original, a contar do

dia 29 de agosto de 2024. Signatários: Francisco Hélio Alves da Silva

e José Marcio da Silva Nogueira Filho.

Juazeiro do Norte, Ceará, 29 de agosto de 2024.

FRANCISCO HÉLIO ALVES DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 0001/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO DE GESTÃO Nº 2021.03.01.02

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a realização de

Procedimentos Cirúrgicos referentes ao Programa Federal de Cirurgias

Eletivas.

VALOR ADITIVADO: R$ 58.842,50, (cinquenta e oito mil

oitocentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso II e seus §§ 1º e 2º da Lei

Federal 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATANTE: Município de Juazeiro do Norte/CE por

intermédio da secretaria Municipal de Saúde.

CONTRATADA: Instituto Diva Alves do Brasil – IDAB.

SIGNATÁRIOS: Andrea Maia Landim e Henrique Ferreira da Costa

Gomes.

DATA: 10 de Dezembro de 2023.

AVISOS E EDITAIS



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO DE GESTÃO Nº 2021.03.01.02

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a realização de

Procedimentos de Suporte ao Apoio ao Diagnóstico e Terapêutica e

de Cirurgia, por meio do acréscimo de 40 (quarenta) cirurgias por

mês e de 120 (cento e vinte) endoscopias por mês.

VALOR ADITIVADO: R$ 62.425,00 (sessenta e dois mil

quatrocentos e vinte e cinco reais) mensais.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso II e seus §§ 1º e 2º da Lei

Federal 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATANTE: Município de Juazeiro do Norte/CE por

intermédio da secretaria Municipal de Saúde.

CONTRATADA: Instituto Diva Alves do Brasil – IDAB.

SIGNATÁRIOS: Andrea Maia Landim e Henrique Ferreira da Costa

Gomes.

DATA: 10 de Dezembro de 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº 2022.12.26.01/CPSMJN. PARTES: O CONSÓRCIO PÚBLICO

DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE/

CE E EMPRESA A. AMARO F DA SILVA - ASSESI, inscrita no

CNPJ sob o nº. 14.769.245/0001-92. OBJETO: CONTRATAÇÃO

DE SERVIÇOS DE LICENÇA DE SISTEMA INFORMATIZADO

DE CONTABILIDADE, CONTROLE INTERNO, LICITAÇÃO,

CONTROLE DE ALMOXARIFADO E CONSUMO DE

COMBUSTIVEIS, FOLHA DE PAGAMENTO, PORTAL DA

TRANSPARÊNCIA EM ATENDIMENTO A LEI DE ACESSO A

INFORMAÇÃO E SERVIÇO DE HOSPEDAGEM,

MANUTENÇÃO E DIAGRAMAÇÃO DO SITE OFICIAL PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSORCIO PÚBLICO

DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE/

CE. el:EMPRESA A. AMARO F DA SILVA - ASSESI, inscrita no

CNPJ sob o nº. 14.769.245/0001-92. R$ 3.900,00 (Três Mil e

Novecentos Reais), sendo mensalmente o valor acrescido de R$ 325,00

(Trezentos e Vinte e Cinco Reais). DATA DA ASSINATURA: 30 DE

AGOSTO DE 2024. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO SAMUEL DA

SILVA E O SR. ARMANDO AMARO FRAGOSO DA SILVA.

EXTRATO DO CONTRATO

Extrato do Contrato nº 2024.08.30-0007. Concorrência Eletrônica

nº 2024.07.11.1. Fundamento Legal: Lei nº 14.133, de 1º de abril de

2021. Partes: O Município de Juazeiro do Norte, através da Secretaria

Municipal de Esporte e Juventude e a empresa S A ENGENHARIA

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 22.102.225/0001-91. Objeto:

Contratação de serviços a serem prestados na reforma da quadra

esportiva da Palmeirinha (Distrito Padre Cícero), por intermédio da

Secretaria Municipal de Esporte e Juventude. Valor do Contrato: R$

267.276,01 (duzentos e sessenta e sete mil duzentos e setenta e seis reais

e um centavo). Vigência Contratual: 12 (doze) meses. Signatários:

Philippe Agnis Pinheiro Barbosa e Salviano Linard de Alencar.

Data de Assinatura: 30 de agosto de 2024.

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico nº 2024.08.16.2.

Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos e elétricos para suprir e

demandas existentes e futura das comunidades rurais de Juazeiro do

Norte com foco na distribuição de água nas localidades do Município,

por intermédio da Secretaria de Agricultura e Abastecimento -

SEAGRI, conforme especificações apresentadas no Edital

Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): A. M. CONSTRUTORA

LTDA inscrito no CNPJ nº 27.348.295/0001-48 classificado(a) no(s)

Lote de Material Hidráulico, no valor global de R$ 145.795,83 (cento

e quarenta e cinco mil setecentos e noventa e cinco reais  e oitenta e

três centavos) e no Lote de Quadro de Comando e Materiais Elétricos,

no valor global de R$ 33.899,85 (trinta e três mil oitocentos e noventa

e nove reais  e oitenta e cinco centavos), de conformidade com a Ata

da Sessão e o Mapa de Preços acostado aos autos. Homologo a presente

Licitação na forma da Lei nº 14.133/21 – Marcelo de Sousa Pinheiro

- Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de Agricultura e

Abastecimento.

Data da Homologação: 02 de setembro de 2024.

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Dispensa Eletrônica nº

2024.08.22.1. Objeto: Aquisição de aparelho de sonômetro e

calibrador sonoro para medição de poluição sonora destinados ao

atendimento das necessidades da Autarquia Municipal de Meio

Ambiente de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2024

apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es):

FOUR GASES INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO E

TECNOLOGIA LTDA inscrito no CNPJ nº 11.511.548/0001-12
totalizando o valor de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais), de

conformidade com a Ata da Sessão e o Mapa de Preços acostado aos
autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei nº 14.133/21

- José Eraldo Oliveira Costa - Ordenador(a) de Despesas da Autarquia
Municipal do Meio Ambiente.

Data da Homologação:  02 de setembro de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.08.13-0001

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2024.06.25.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte/CE, através da(o) Secretaria Municipal de Saúde
e a empresa  NORDESTE MEDICAL, REPRESENTAÇÃO,

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS
HOSPITALARE. Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais

permanentes destinados ao atendimento das necessidades operacionais
centro cirúrgico do Hospital Maternidade São Lucas, de acordo com

o termo de repasse Nº 11.422.073.000/1240-02, celebrado com o
ministério da saúde, por intermédio da Secretaria Municipal De Saúde

De Juazeiro Do Norte/CE, conforme especificações constantes nas
disposições contratuais. Valor Total do Contrato: R$ 93.800,00

(noventa e três mil oitocentos  reais). Vigência Contratual: 12 (Doze)
meses . Signatários: Yago Matheus Nunes Araújo e Luciano Souza

Kolbe.

Data de Assinatura do Contrato: 13 de Agosto de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.08.13-0002

Extrato do Contrato referente à Licitação na modalidade Pregão n°

2024.06.25.1. Partes: o Município de Juazeiro do Norte, através da(o)

Secretaria Municipal de Saúde e a empresa/pessoa física M.
CARREGA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES

LTDA. Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes
destinados ao atendimento das necessidades operacionais centro

cirúrgico do Hospital Maternidade São Lucas, de acordo com o termo
de repasse Nº 11.422.073.000/1240-02, celebrado com o ministério

da saúde, por intermédio da Secretaria Municipal De Saúde De
Juazeiro Do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Valor Total: R$ 31.100,00 (trinta e um mil cem  reais).
Vigência Contratual 12 (Doze) meses. Signatários: Yago Matheus

Nunes Araújo e José Márcio Carrega.

Juazeiro do Norte/CE, 13 de Agosto de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.08.13-0003

Extrato do Contrato referente à Licitação na modalidade Pregão n°

2024.06.25.1. Partes: o Município de Juazeiro do Norte, através da(o)
Secretaria Municipal de Saúde e a empresa/pessoa física DURAN

MEDECH TECNOLOGIA MEDICA LTDA. Objeto: Aquisição de
equipamentos e materiais permanentes destinados ao atendimento

das necessidades operacionais centro cirúrgico do Hospital
Maternidade São Lucas, de acordo com o termo de repasse Nº

11.422.073.000/1240-02, celebrado com o ministério da saúde, por
intermédio da Secretaria Municipal De Saúde De Juazeiro Do Norte/

CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor
Total: R$ 47.253,00 (quarenta e sete mil duzentos e cinquenta e três

reais). 12 (Doze) meses. Vigência Contratual Signatários: Yago Matheus
Nunes Araújo e Pamala Úrsula de Souza Oliveira.

Juazeiro do Norte/CE, 13 de Agosto de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.08.13-0004

Extrato do Contrato referente à Licitação na modalidade Pregão n°

2024.06.25.1. Partes: o Município de Juazeiro do Norte, através da(o)
˜Secretaria Municipal de Saúde e a empresa/pessoa física GIGANTE

RECÉM NASCIDO LTDA. Objeto: Aquisição de equipamentos e
materiais permanentes destinados ao atendimento das necessidades

operacionais centro cirúrgico do Hospital Maternidade São Lucas,
de acordo com o termo de repasse Nº 11.422.073.000/1240-02,

celebrado com o ministério da saúde, por intermédio da Secretaria
Municipal De Saúde De Juazeiro Do Norte/CE, conforme

especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total: R$
274.570,00 (duzentos e setenta e quatro mil quinhentos e setenta

reais). Vigência Contratual: 12 (Doze) meses Signatários: Yago Matheus
Nunes Araújo e Erica Vernile Pereira Vezono.

Juazeiro do Norte/CE, 13 de Agosto de 2024.

EXTRATO DO 9º (NONO) ADITIVO AO CONTRATO

Extrato de Aditivo ao Contrato. Concorrência Pública nº

2020.06.22.01. Partes: O Município de Juazeiro do Norte, através da

Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa CR



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia

para executar saldo remanescente da obra de construção de um centro
especializado em reabilitação – CER III, por meio do plano de

trabalho PT nº 0389531-35, celebrado entre o Ministério da Saúde
e o município de Juazeiro do Norte/CE, através da Secretaria de

Saúde, conforme especificações constantes no Edital Convocatório.
Contrato Administrativo firmado em 25 de agosto de 2020, o presente

instrumento será regido pelas disposições da Lei Federal nº. 8.666, de
21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, mais precisamente

pelo Art. 57, inciso II, ACORDAM em prorrogar até o dia 14 de
fevereiro de 2025, o prazo de vigência do Contrato original.

Signatários: Yago Matheus Nunes Araújo e Francisco Neidje Ieb
Monteiro Neto.

Data de Assinatura do Aditivo: 16 de agosto de 2024.

EXTRATO DO 8º (OITAVO) ADITIVO AO CONTRATO

Extrato de Aditivo ao Contrato. Concorrência Pública nº

2020.06.22.01. Partes: O Município de Juazeiro do Norte, através da

Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa CR

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
LTDA. Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Engenharia

para executar saldo remanescente da obra de construção de uma
oficina ortopédica de órteses e próteses, conforme especificações

constantes no Edital Convocatório. Contrato Administrativo firmado
em 25 de agosto de 2020, o presente instrumento será regido pelas

disposições da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas
alterações posteriores, mais precisamente pelo Art. 57, inciso II,

ACORDAM em prorrogar até o dia 14 de fevereiro de 2025, o prazo
de vigência do Contrato original. Signatários: Yago Matheus Nunes

Araújo e Francisco Neidje Ieb Monteiro Neto.

Data de Assinatura do Aditivo: 16 de agosto de 2024.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO Nº

2024.02.05-0075

Extrato do Aditivo de Acréscimo ao Contrato nº 2024.02.05-0075,

oriundo do Pregão nº 2023.12.15.1, Conforme justificativa no

processo administrativo n.º 017/2024/SEDUC. Partes: O Município

de Juazeiro do Norte, através da Secretaria Municipal de Educação e

a empresa MARIA DO SOCORRO DE SOUSA LEITE

CEREALISTA COMERCI. Objeto: Constitui objeto do presente

instrumento promover acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento)

no item 0003 do lote 08, referente ao Contrato nº 2024.02.05-0075

cujo objeto é a aquisição de produtos de higiene, limpeza e conservação

destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal

de Educação de Juazeiro do Norte, que ente si fazem, de um lado o

Município de Juazeiro do Norte e do outro lado Maria do Socorro

de Sousa Leite Cerealista Comerci. Acréscimo: aproximadamente,

2,13% (dois vírgula treze por cento) do valor inicial do contrato.

Vigência: A partir da publicação. Signatários: Márcia Pereira da Silva

Franca e Maria do Socorro de Sousa Leite.

Data de Assinatura do Aditivo: 02 de setembro de 2024.

Exemplares disponíveis na página
https://Www.juazeirodonorte.ce.gov.br/

diariolista.php



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Ivan Figueiroa Pontes

Secretário de Finanças - SEFIN
 Leandro Saraiva Dantas de Oliveira

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretária de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Darcya Alves Monteiro

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Marcelo de Sousa Pinheiro

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
Ana Carolina Evangelista Biro, interinamente

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Roberto Viana de Oliveira Filho

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
Philippe Agnis Pinheiro Barbosa

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Claudio Sergei Luz e Silva

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretário de Saúde - SESAU
Yago Matheus Nunes Araújo

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Márcia Pereira da Silva Franca

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Maridiana Figueirêdo Dantas, interinamente


